Ethnici ut immanem et horrendam suam in Christianos crudelitatem quoquo modo excusarent, respondebant iis perire volentibus nullam fieri iniuriam, immo vero debere eos deligere, per quos quos volebant optabantque mortem consequerentur. Sed Tertullianus ostendit inanem prorsus futilemque esse hanc responsionem. A Christianis siquidem postulabant gentiles, ut falsos deos colerent suumque negarent solum et verum esse Deum. At illud quidem in potestate ipsorum ac voluntate positum constantissime recusabant malebantque damnari quam a Deo *excidere* (Tertullian. Apologet. cap. 49.), id est eum reluctante conscientia Deum negando a divina eius gratia excidere ac

poenis brevi finiendis et summo scelere declinatis merito incidere in aeternas.

Invicto igitur alacrique animo pati plane volebant, *verum eo more*, ait Tertullianus, *quo et bellum miles* (Ibid.). Ita enim in omnibus ineditis et editis codicibus ante Rigaltium, qui solita licentia ultimum nomen *miles* penitus abstulit. Sed ipsamet Auctoris nostri oratio illud postulare omnino videtur. Sanctissimos enimvero martyres nostros ante tyrannorum tribunalia de religione sua certantes cum aliis componit militibus, qui aperto Marte manuque conserta cum reipublicae hostibus dimicant (Ibid.). *Praelium* siquidem, ait ille, et postea Lactantius, martyr est, quo ante iudicum tribunalia *sub discrimine capitis* (Lactant. lib. V. Divin. Instit. cap. 11. Tertullian. loc. cit.), non armata quidem ferro manu sed invicta patientia pugnando victoriam tam certam quam gloriosam reportat. At nullus quidem miles libenter se committit praelio, in quo quia periclitatur naturali timore trepidat. Ubi vero praelium semel inire compulsus est, totis pugnat viribus tuncque laetatur cum reportata est victoria. Ad hunc igitur modum martyr pugnando adversus tyrannos ingenito omnibus timore periculum reformidat. De parta tamen victoria tanto gaudio perfunditur, ut praelium quod declinare amplius non potest, non modo velit, sed amet etiam omnibusque viribus cum tyrannis dimicet. Non putabat ergo Tertullianus praeventendum inconsiderata temeritate tempus martyrii, sed quoties Deo ita permittente offerebatur, toties invicta animi fortitudine subeundem.

At quidam ethnici aliis mitiores et in Christianos magis propensi urgebant illos esse dementes, qui facile poterant *manente apud animum proposito* (Tertullian. Apologet. cap. 27.), seu mentali, uti aiunt, restrictione, diis sacrificare sicque abire illaesi. Sed hi sane fraudulenta humanitatis specie dabant Christianis consilium, quo ipsorum credulitate abuterentur. Non aliunde autem, pergit Tertullianus, hoc consilium emanare poterat, quam ex patre mendacii diabolo, qui eosdem Christianos aut vi et saevitia aut saltem astutia et dolo circumvenire moliebatur.

Summum itaque, ut supra ostendimus (Supr. cap. 9. Art. 5. tom. I. Apparat. p. 357.), hi piaculum esse existimabant ullo unquam modo, *de sua*, sicut ait Tertullianus, *religioni mentiri*. Quamobrem malebant quoslibet ac quantumvis horrendos cruciatus experiri iisque trucidari, quam ullo minime mendacio aut ulla dissimulatione aut exceptione mentali fingere se aliquem colere Deum, quem falsum esse noverant.

Ast si non dementis, inquiebant ethnici, certe desperati hominis erat cuilibet suppliciorum generi ac crudelissimae neci sese obicere, quae iactis in ignem duobus aut tribus thuris granis facillime devitari potuit. Iam vero a nobis (Dissertat. in Minuc. cap. 12. Art. 1. et Dissertat. in Lactant. cap. 10. Art. 3.) observatum est Christianos ab ethnicis appellatos deploratae et desperatae factionis homines, propterea quod omnia tormenta et quodlibet crudelissimum mortis genus despicerent nec vererentur. Repulsam vero ab aliis ibidem vidimus absurdam hancce criminationem. Quid autem Tertullianus? Nulla, inquit, desperatio aut perditio est, ubi minime dubia victoria, ubi cer-

tum placendi Deo pignus, ubi securum aeternae felicitatis praemium (Tertullian. Apologet. cap. 50.).

Sed aedum, qua quaeso fronte martyres nostri mortem pro vera sua religione laeto lubentique animo obeuntes poterant nefandae desperationis ab ethnicis accusari (Ibid.)? Nonne illi ipsi multos ex suis, qui dirissimis tormentis nequeque horrenda se occidi ultro passi fuerant, non summis tantum laudibus, sed aeternae gloriae titulis ac statuis exornaverunt (Ibid.)? Nam praetermisso magno gladiatorum numero, qui, sicut infra dicemus, suam vitam iisdem ethnicis laudantibus sponte feris obiectam saepe saepius amittebant, certe *Mutius*, inquit Auctor noster, *dexteram suam lubens in ara cremavit, ut hoc factum fama eius haberet* (Idem lib. ad Martyr. cap. 4.). At de hoc ipso *Matii* facti alibi disserimus (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 6. Art. 3.).

Nonne etiam *Empedocles*, ait ille, *totum sese Catanensium Aetnae ignibus donavit*? Male in manuscriptis codicibus *Atheniensium Athenais*. Alio quippe in libro a nobis iam citato scriptum ab illo legimus: *Qui in ignes Aetnaei montis dissiluit* (Tertullian. Apolog. cap. 49. et lib. ad Martyr. cap. 4.). Alibi vero: *Empedocles quia se deum delirarat . . . . ne aliqua sepultura conditiore putresceret, assum se maluit in Aetnam praecipitando* (Idem lib. de Anima cap. 32.). Prius autem Horatius cocinerat:

. . . . *Dicam Siculique poetae*

*Narrabo interitum: deus immortalis haberi*

*Dum cupit Empedocles, ardentem frigidus Aetnam*

*Insiluit.*

(Horat. de Art. Poët. v. 463 et seqq.)

Plura si desideres, consule Laertium, Lucianum, Gregorium Nazianzenum et alios (Laert. lib. VIII. in Vita Empedocl. §. 69. Lucian. Dialog. Menipp. p. 142. et Icaromenipp. p. 731. et lib. II. Histor. p. 398.).

Tum deinde Tertullianus: *Aliqua*, inquit, *Carthagini conditrix rogo secundum matrimonium dedit* (Tertullian. Apologet. cap. 50.). Ita omnes nostri codices et non editi et editi. Itaque nonnulli frustra legendum putant non quidem *Aliqua*, sed *Blisa*. Dido enim his verbis tam perspicue designatur, ut nemo sit, qui eam illico non agnoscat. Quocirca Hieronymus simili plane modo alicubi scripsit: *Stringam breviter reginam Carthagini, quae magis ardere voluit quam Hiabae regi nubere* (Hieronym. Epist. 91. ad Ageruch. p. 744. et lib. I. adv. Iovin. p. 187.). At ille tamen, quemadmodum Tertullianus, illud idem alibi enarrando ipsam nomine suo appellat (Tertullian. lib. I. ad Nat. cap. 18.). Sed haec ne grammaticorum quidem pueris Virgilium quotidie legentibus incomperta esse possunt.

Pergit Auctor noster: *Regulus ne unus pro multis hostibus viveret, toto corpore cruces patitur* (Idem Apolog. cap. 50.): vel sicuti alio in libro edicere maluit: *Crucis novitatem numerosae et abstrusae Regulus vester libenter dedicavit* (Idem lib. ad Martyr. cap. 4. et lib. de Exhort. Castit. cap. 31.). Sed id paulo explicatius hisque verbis alibi edisseruit: *Regulus dux Romanorum captus a Carthaginiensibus cum se unum pro multis captivis Carthaginiensibus compensari voluisset, maluit hostibus reddi et in arcae genus stipatus undique extrinsecus clavis confusus tot cruces sensit* (Idem Apologet.

cap. 50.). Crudelissimum itaque hoc supplicii genus vocat *novitatem*, hactenus non usitatum *crucis numerosae*, clavis videlicet acutis undique eminentibus, atque *abstrusae* (Idem lib. I. ad Nat. cap. 18. et lib. ad Martyr. cap. 4.), quia, ut Tubero apud A. Gellium testificatur (Gell. lib. V. Noct. Att. cap. 4.), in atras et profundas tenebras illum in arca illa inclusum quotidie claudebant, donec ardentissimis exorti solis radiis urendum exponerent. At de hoc Reguli supplicio alibi egimus (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 6. Art. 3. et Dissert. Lactant. cap. 10. Art. 3.).

Explanatum quoque a nobis fuit quod Tertullianus de Anaxarcho subiunxit: *Cum in exemplum ptisanæ pilo contunderetur: Tunde, tunde, aiebat, Anaxarchi follem; Anaxarchum enim non tundis*. Follem ibi eo sensu dixit, quo Lucilius a Nonio citatus *folliculum* scripsit pro *corpore* (Tertullian. Apologet. cap. 50. tom. I. Appar. p. 1147. Non. de Signific. Verbor. cap. 2.); Arnobius vero: *Nihil nobis est promissum ad hanc vitam, nec in carunculae huius folliculo* (Arnob. in fin. lib. II. advers. Gent. p. 98.). Graece autem Gregorius Nazianzenus scripsit: *τὸν αὐτοῦ θύλακον* (Greg. Nazianz. Carmin. Iamb. 18. p. 215.), illius vas et utrem.

Ad mulierum exempla inde Tertullianus regreditur atque: *Attica meretrix carnifice iam fatigato postremo linguam suam comesam in faciem tyranni saevientis expuit, ut expueret et vocem, ne coniuratos confiteri posset* (Tertullian. Apologet. cap. 50.). Eadem ille duobus aliis in libris (ad Nation. cap. 18. ad Martyr. cap. 4.), sed diversis verbis retulit. Ab Ambrosio autem nuncupatur *Pythagorea ex virginibus* (Ambros. lib. I. de Virgin. cap. 4. §. 17. p. 151.). Vide, si placet, quae in hunc Ambrosii locum subnotavimus et quae de illa diximus in superiore huius Apparatus nostri tomo, ubi monuimus ipsi *Leaenae* nomen inditum (Tom. I. Appar. p. 1250.).

Multo difficillius illud videbitur, quod Auctor noster continuo subiunxit: *Zeno Eleates consultus a Dionysio quidnam philosophia praestaret, cum respondisset contemptum mortis, flagellis tyranni subiectus sententiam suam ad mortem usque signabat* (Tertullian. Apologet. cap. 50.). In manuscriptis nostris codicibus ante nomen *flagellis* legitur *impassibilis*, in antiquis editionibus *impassibilibus*. Sed Rigaltius hoc verbum tanquam ab imperito librario perperam additum reseccavit. Quid vero, si *Zeno impassibilis* dicatur pro insuperabilis, utpote qui nullis cruciatibus vinci unquam potuerit? Iure forsitan potiori Rigaltius dixisset in hoc Auctoris nostri textu corruptum fuisse a librariis *Dionysii* nomen. Testatum siquidem Laertius fecit Zenonem Eleatem mortuum esse circa septuagesimam nonam Olympiadem (Laert. lib. IX. in Vita Zenonis §. 29.). Atqui circa nonagesimam quartam Dionysius senior tyrannidem exercuisse perhibetur. Ab hoc itaque Zeno nec cruciari nec occidi potuit. Non prorsus ergo immerito aut Tertullianus memoria lapsus argui potest, aut oscitantes librarii haud insolito errore Dionysium pro Nearcho aut Demysio aut Diomedonte postea scripserunt. Nam varii scriptores, ut alibi ostendimus (Tom. I. Appar. p. 1246.), narrant Zenonem Eleatem ab uno ex illis tortum ac necatum fuisse. Nec movere quemquam debet quod Zeno de af-

fectata tyrannide, non autem, sicut ait Tertullianus, de philosophi bono interrogatus ab illo fuerit. Quid enim vetat, quominus tyranni habita de proditiōis consciis quaestione ab eo petierit quidnam praestaret doceretque philosophia, ut hac interrogatiōe illud proditiōis crimen acrius exprobraret?

Denique superbientium patientia sua gentilium agmen his Tertullianus in Apologetico claudit verbis: *Certe Laconum flagella sub oculis etiam hortantium propinquorum acerbata tantum honoris conferus quantum sanguinis fuderunt* (Tertullian. Apologet. cap. 50.). In si autem ad Nationes libro haec se quidem tacere velle sic testatur: *taceam de Laconica gloria* (Lib. I. ad Nation. cap. 18.); sed acule non minus acuto pungit ethnicos. Verum clarius scripsit ad Martyr hunc plane inhumanum morem usque ad suam perseverasse aetate: *Hodie, inquit, apud Lacedaemonios solemnitas maxima est δίκυαοο γωαοις, id est flagellatio: non latet in quo sacro ante aram nobilique adolescentes flagellis affliguntur, adstantibus parentibus propinquis atque uti perseverent adhortantibus. Ornamentum enim et gloria deputabitur maiore quidem titulo, si anima potius cesset plagis quam corpus* (Idem lib. ad Martyr. cap. 4.). Sed de his plura iam in primo Apparatus nostri tomo enarravimus (Tom. I. Appar. p. 1246.).

Duarum insuper mulierum exempla in libro ad Nationes protulit (Tertullian. lib. I. ad Nation. cap. 18.). Prima ab illo simpliciter vocatur *regina Aegypti*, nimirum Cleopatra, *quae bestiis suis, hoc est aspidis ad se clam delatae, morsu usa est, qua mortem sibi conscivit*. Magis autem perspicue haec ad Martyres rescripsit: *Bestias femina lubens appetit et utique aspides serpentes, tauro vel urso horridiore quas Cleopatra immisit sibi, ne in manus inimici perveniret* (lib. ad Martyr. cap. 4.). Sed hoc famosae mulieris facinus saepius ab historicis Suetonio (Sueton. in Vita Augusti §. 3.), Plutarcho (Plutarch. in Vita Antonii pag. 954.) et aliis, necnon a poetis decantatum est. Quapropter haec Horatii, quae ad Tertulliani propositum magis conducunt, carmina citasse satis erit:

*Ausa et iacentem visere regiam,  
Vultu sereno fortis et asperas  
Tractare serpentes, ut atrum  
Corpore combiberet venenum,  
Deliberata morte ferocior;  
Saevis Liburnis scilicet invidens  
Privata deduci superbo  
Non humilis mulier triumpho.*

(Horat. lib. I. Carmin. Od. XXXVII. v. 25 et seqq.)

Alteram porro mulierem Carthaginensem *Asdrubale marito*, ait Tertullianus *in extremis patriae constantior* (Tertull. lib. I. ad Nation. cap. 18. sive, ut alibi dixit, *iam ardente Carthagine, dum maritum suum supplicem Scipioni videret, cum filiis suis in incendium patriae devolvit* (Idem lib. ad Martyr. cap. 4.). Cum enim rescivisset Asdrubale capta Carthagine vitam a Scipione impetrasse seque ab eo derelictam in incensae urbis ignes se cum filiis iniectisse memoratur. Vides

Valerium Maximum (Valer. Max. lib. III. cap. 2. Extern. §. 8.), aliosque historicos scriptores.

Tot autem cum virorum tum mulierum exemplis recte Tertullianus demonstrat Christianos sibi ob solam religionem illata ab ethnicis morte libentissimo animo occumbentes ab his perperam dementiae et desperationis accusari. Nam summis illi laudibus et honorum titulis suos haecenus memoratos cumulabant. At longe maioribus digni erant christiani martyres, qui non caducae vanaque hominum gloriae captandae, sed aeternae felicitatis comparandae causa horrendis plane cruciatibus se excarnificari mirum plane in modum patiebantur. Persuasissimum siquidem habebant se martyrio sempiternam beatitudinem consecuturos. Sed id a nobis paulo enodatius explicandum est.

ARTICULUS IV.

Quam perspicue Tertullianus doceat martyrium esse secundum baptismum, quo tota Dei gratia redimitur, peccata omnia remittuntur ac praelium ex quo victores christiani palmata veste ornati et triumphali curro in paradysum vehuntur.

Maxima profecto, sicuti vidimus et omni laude maior fuit invictissima martyrum fortitudo, qua acceptam a Christo religionem suo sanguine, tanquam publico sigillo, obsignarunt. At eo sane libentius illum profuderunt, quo certius noverant fore ut martyrio omnem Dei gratiam omniumque veniam peccatorum adipiscerentur. Cur enim Christianus tam ardentem martyrium optabat? Ut eo, inquit Tertullianus, *Dei totam gratiam redimat, ut omnem veniam ab eo compensatione sanguinis sui expediat* (Tertullian. Apologet. cap. 50.). Rationem si exposcules, statim respondebit: *Omnia enim huic operi delicta donantur.* Alio autem in libro docet illud secundum esse baptismum, quo gratia Dei donatur omniaque peccata ante sacratissimum illud aquae lavacrum commissa plane penitusque remittuntur. Sed ipsum, si placet, loquentem adhuc audiamus: *Est quidem nobis etiam secundum lavacrum, unum et ipsum, sanguinis scilicet, hoc est martyrii, de quo Dominus: Habeo, inquit, baptismo tingui, cum iam tinctus fuisset . . . . . Hos duos baptismos de vulnere perfossi lateris emisit, quatenus qui in sanguinem eius crederent aqua lavarentur, qui aqua lavissent etiam sanguinem potarent. Hic est baptismus qui lavacrum et non acceptum repraesentat et perditum reddit* (Idem lib. de Baptismo cap. 16.). At illud ab eo assertum vidimus (Supr. cap. 11. Art. 5.), quemadmodum a discipulo eius Cypriano, qui praeterea maiorem huius quam prioris baptismi gratiam his verbis palam praedicat: *Primum baptismum credentibus dedimus, ad aliud quoque singulos praeparemus insinuantibus et docentes hoc esse baptismum in gratia maius, in potestate sublimius, in honore pretiosius, baptismum in quo angeli baptizant, baptismum in quo Deus et Christus eius exultant, baptismum post quod nemo iam peccat, baptismum quod fidei nostrae incrementa consummat, baptismum quod nos de mundo recedentes statim Deo copulat. In aquae baptismum accipitur peccatorum remissio, in sanguinis corona virtutum* (Cyprian. de Exhortat. Martyr. p. 168 et seqq.). Brevius vero alibi: *Numquid, inquit, potest vis baptismi esse maior aut potior quam confessio,*

quam passio, ut quis coram hominibus confiteatur et sanguine suo baptizetur (Idem Epist. 73. ad Iub. p. 207.)? Eadem ille alibi repetit (Idem Epist. 55. p. 109. lib. de Orat. Domin.), quae confirmat Augustinus (August. lib. XIII. de Civit. Dei cap. 7.), ubi variis Scripturae Sacrae verbis ostendit tantum valere martyrium, quantum si quis sacro baptismatis fonte ablueretur. Ibi vero adiicit: *Quid enim pretiosius quam mors, per quam fit, ut et delicta omnia dimittantur et merita cumulatius augeantur?* Ambrosius autem pressius Tertulliani nostri vestigia secutus est: *Non unum, inquit, est baptisma? Unum est quod hic tradit Ecclesia per aquam et Spiritum sanctum, de quo dicit Dominus Iesus: „Baptisma habeo baptizari quod vos nescitis.“ Utique iam baptizatus, in Iordane fuerat, sicut superiora declarant: sed sit hoc baptismum passionis, quo etiam sanguine suo unusquisque mundatur* (Ambros. Exposit. in Psalm. CXVIII. Serm. 3. §. 14. pag. 997.). Sed de his plura apud theologos scholasticos legi possunt (In lib. IV. Sentent. Dist. 4. et in Summ. S. Thom. Part. III. Quaest. 66. Art. 11.).

Persuasum igitur Christianis penitus erat nunquam maiorem se de daemonibus, aeternae suae salutis osoribus, triumphum agere, quam cum ethnici malignis illorum instigationibus subornati ipsos propter Christi confessionem interficiebant: *Nam illos, ait Auctor noster, nunquam magis detriumphamus, quam cum pro fidei obstinatione* (Tertullian. Apologet. cap. 27.), seu constanti, ut paulo ante dicebamus, invictaque defensione, *damnamur*. Quis autem et quam gloriosus sit ille Christianorum triumphus, hunc explicat in modum: *Praelium est nobis, quod christianae professionis accusati provocamur ad gentilium tribunalia, ut illic sub discrimine capitis pro veritate eiusdem religionis nostrae tuenda certemus*. In hoc autem praelio *vincimus, inquit, cum occidimur*. Denique ex hoc praelio victores *evadimus, cum obducimur* (Ibid. cap. 50.), id est ad supplicium ducti consumimur et occidimur. Eo enim sensu Auctor noster hoc verbum *obducimur* ibi videtur sumpsisse, quod alio significatu, uti videbimus, alibi accepit. Quia vero Christiani nihil magis in votis habebant quam pro religionis suae defensione mori et trucidari, vincebant utique, cum necabantur. *Nam victoria est, ait adhuc Tertullianus, pro quo certaveris obtinere* (Ibid.).

At hoc in certamine victores et gloria utique et praeda omnium profecto maxima potiebantur; quandoquidem *ea victoria, uti ait Tertullianus, habet et gloriam placendi Deo et praedam vivendi in aeternum* (Ibid.). Eo autem fortasse maior gratiorque haec praeda ipsi videbatur, quod, sicut supra annotavimus (Sup. cap. 11. Art. 5.), existimabat illud felicitatis aeternae praemium aliis iustis dilatum sanctis martyribus statim post mortem excessumque suum conferri.

Quin etiam tam insignem triumphum de mundo et diabolo agentibus non deerat triumphantium habitus, vestis palmata et currus. Sed quatenam, putas, haec erant triumphantium martyrum insignia? Nihil certe minus quam Romanorum ducum et imperatorum. Nam cum ad dimidii axis, de quo paulo antea, stipitem vivi *exurimur, hic est, ait*

Tertullianus, *habitus victoriae nostrae, haec palmata vestis; tali curru triumphamus* (Tert. Apol. c. 50.).

Primum autem ibi memoratur habitus victoriae, quo nomine generatim significantur omnia victoriae sive triumphantium ornamenta, nimirum corona aurea, sella curulis, scipio eburneus, toga picta, tunica palmata et alia quorum frequens apud varios scriptores mentio facta est. Brevitatis vero causa praetermissis pluribus his ornamentis duo tantum ab illo indicantur, palmata vestis et triumphalis currus. At Livius de iis aliisque Decium loquentem sic inducit: *Cui deorum hominumve indignum videri potest eos viros quos vos sellis curulibus, toga praetexta, tunica palmata et toga picta et corona triumphali honoraveritis, quorum domos spoliis hostium affixis insignes inter alias feceritis, pontificalia atque auguralia insignia aduicere, qui Iovis optimi maximi ornatu decoratus curru aurato per Urbem vectus in Capitolium ascenderit* (Liv. lib. X. cap. 7.)? Ita autem dixit Iovis ornatu, quia triumphantes, uti observat Servius, *habent omnia Iovis insignia, sceptrum palmatum. Unde ait Iuvenalis, „in tunica Iovis“* (Serv. in Eclog. X. v. 27.). De veste autem palmata et curru ita ille alibi: *Sciendum sellam curulem a curru dictam, quod ea tantum utebantur qui triumphali curru inveci fuissent: sicut etiam palmata dicitur tunica quam merebantur qui reportassent de hostibus palmam* (Idem in lib. II. Aeneid. v. 334.). Nonne autem ibi innuit eam sic nuncupatam, quia his dabatur qui palmam meruerant? Alii tamen sic vocatam opinantur, quod palmis esset intexta. De illa porro hi sunt Martialis versus:

*I, comes et magnos illaesa merere triumphos,  
Palmataeque ducem, sed cito, redde togae.*

(Martial. lib. VII. Epigramm. 1.)

Si quis plura velit, hic adeat Octavium Ferrarium (Ferrar. lib. II. de Re Vestiar. cap. 8.), Aldum Manutium (Manut. de Toga Romana), Lazarum Baylium (Bayf. de Re Vestiar. cap. 10.), Albertum Rubenium (Ruben. I. de Re Vestiar. cap. 21.), qui de curru triumphali data opera disputant. At praeterea de his aliisque triumphantium insignibus et ornamentis poteris, si lubet et vacat, adire Onuphrii Panvini de Triumpho librum et Maderi in eum annotationes.

Ceterum longe maior erat eximia plane martyrum nostrorum triumphi gloria. Mediis enimvero accensorum sarmentorum flammis tanquam purpurea palmataque veste undique combusti atque ad stipitem palumque alligati inde sicut triumphali veste et curru non in Capitolium, sed in paradisum, ut supra vidimus (c. 11. Art. 5.), de mundo, de tyrannis et de diabolo triumphantes ducebantur.

## CAPUT XVII.

Quibus argumentis Tertullianus demonstrat Christianos iniquissime et contra omnium legum praescripta ab ethnicis vexatos et trucidatos fuisse.

## ARTICULUS I.

Quanta perversitate ethnici Christianos sibi prorsus incognitos nec qui qualesve essent investigare volentes oderant atque insectabantur.

Quae de christianae religionis veritate et sanctitate, de divinis illius documentis et legibus, de optimis sectatorum eius moribus, de invictissima martyrum fortitudine a nobis hactenus dicta sunt, haec satis superque demonstrant hanc ipsam solam religionem veram esse, ceteras vero omnes falsas penitusque reiiciendas. Nulla igitur maior excogitari potest iniquitas quam gentilium, qui Christianos propter huius religionis suae defensionem summa horrendaque, uti vidimus, crudelitate vexabant, excarnificabant et occidebant. Verum Tertullianus noster; ut eorundem Christianorum causam accuratius defendat, ad duo adhuc demonstranda aggressus est, ac primo quidem Christianos ab ethnicis contra ius omne naturale, divinum et humanum, condemnari, secundo falsa esse crimina omnia quorum accusabantur, atque illorum reos revera esse gentiles.

Videamus itaque primo qua ille ratione probaverit primae propositionis veritatem et ad secundam deinde veniemus. At hanc, inquit, primam causam apud vos, Romani imperii antistites, collocamus iniquitatis odii erga nomen Christianorum, quam iniquitatem idem titulus onerat et revincit qui videtur excusare, ignorantia scilicet (Tertullian. Apologet. cap. 1. et lib. I. ad Nation. cap. 1.). In quibusdam autem editionibus legitur odium pro odii, sed perperam. Nam iniquitatis odii ibi idem significat ac iniqui odii. Primam ergo Tertullianus arguit ethnicorum iniquitatem, qua prius oderant Christianos quam scirent qui qualesve fuerint. Quae enimvero maior perversitas est, quam eum odisse, quem utrum odio vel amore dignus sit plane nescias?

Verum ethnicos hoc caeco in Christianos exarsisse odio hinc plane ostendit Auctor noster, quia omnes, qui eos retro, sive antea, oderant, quia ignorabant quale sit quod oderant, simul desinunt ignorare, cessant et odisse (Ibid. loco cit.). In Rigaltii editione haec verba quale sit (vel sicut in nonnullis editis esset) quod oderant prorsus reiecta sunt. Quo autem iure, an propria auctoritate Rigaltii, an typographorum errore, nescimus quidem, sed probe scimus haec in subsequentibus et ultimis editionibus reperiri. Ea autem genuina esse Tertulliani verba communis codicum omnium consensus et Auctoris ipsius ingenium satis aperte convincunt. Haec autem est illius argumentatio: Ubi ethnici agnoverunt, qui et quales sint Christiani, quae eorum pietas ac probitas, tum protinus eos odisse desinunt. Ergo illos oderant, quia qui essent antea ignorabant.

Quamvis autem nemo, nisi naturali lumine omnino privatus, id abnuere queat, urget tamen Tertullianus et ethnicos adhuc revincit

Anacharsis auctoritate, qui diserte pronuntiavit non minus reos esse, *imprudentes de prudentibus iudicantes, quam immusicos de musicis* (Tertullian. Apologet. cap. 1.). Quae quidem huius philosophi sententia a Laertio sic exhibetur: *Θαυμάζειν δὲ ἔφη πῶς παρὰ τοῖς Ἕλλησιν ἀγωνίζονται μὲν οἱ τεχνῖται, κρίνουσι δὲ οἱ μὴ τεχνῖται: Mirari se dixit quomodo apud Graecos artifices certarent iudicarentque qui artifices non essent* (Laert. lib. I. in Vita Anacharsis §. 103.). Paulo vero aliter Plutarchus eam sic retulit: *Ἐφη δὲ κάκεινο θαυμάζειν ὁ Ἀνάχαρσις ἐκκλησίᾳ παραγεγόμενος, ὅτι λέγουσι μὲν οἱ σοφοὶ παρ' Ἕλλησι, κρίνουσι δὲ οἱ ἀμαθεῖς: Id autem dixit Anacharsis, se mirari, cum concioni interfuisset, quod dicerent apud Graecos sapientes, stulti vero iudicarent* (Plutarch. in Vita Solon. p. 81.). Vides sane eandem his omnibus verbis exprimi sententiam, quae quibusdam tantum diversis enuntiatur. Nefas enim esse asseritur ali-quod de rebus ignoratis ferri iudicium.

At multo nequiores erant ethnici, qui Christianos oderant et nefandis condemnabant criminibus, tametsi quales essent non solum nesciebant, sed inflexibili obstinatione nec scire nec inquirere unquam volebant. Nulla autem huius intolerabilis pervicaciae et voluntariae caecitatis alia erat causa, nisi quia verebantur, ne quod Christianorum esset vivendi genus agnoscendo fateri cogerentur illos post susceptam Christi religionem factos esse meliores.

Verum audacter illi negabant Christianorum, qui a deorum cultu defecerant, veram fuisse probitatem: *Non enim, inquebant, ideo bonum est aliquid, quia multos convertit* (Tertullian. Apologet. cap. 1.), id est ab aliqua professione ad aliam traduxit. Et certe *quanti a bono, aiebant, ad malum performantur* (antiquae editiones *praeformantur*, melius in aliis et nostris codicibus *performantur* sive potius *reformantur*, si alicuius codicis accederet auctoritas). Addebant gentiles: *Quanti transfugae in perversum?* Hi autem transfugae vocantur qui ad hostes transfugiunt, vel qui induciarum tempore ad eos commigrant cum quibus nulla amicitia est. Atqui ii saepius, inquebant adhuc ethnici, *in perversum conversi peiores utique fiunt*. Denique acrius urgentes clamabant: *Non utique eo bonum praeiudicari, quia plerosque convertat et sibi rapiat. Novi demutationem mentis in malas partes. Quot desertores bonae vitae! quot transfugae in perversum!* (Ibid. et lib. I. ad Nation. cap. 1.).

Sed his respondet Tertullianus id quidem a nemine negari, sed omnes ultro etiam fateri plurimos a malo sese convertisse in bonum. At id, inquit, ex mali bonique natura facile dignoscitur. Mali quippe individuae comites sunt timor, pudor, tergiversatio, poenitentia, deploratio. Quapropter *malefici*, ait rursus Auctor noster, *gestiunt latere, devitant apparere* (Idem Apologet. cap. 1.). Rigaltius vero haec duo posteriora verba auctoritate propria abstulit nec sane advertit haec ipsa in libro ad Nationes esse repetita (Id. lib. I. ad Nation. cap. 1.), sicuti illa quae in Apologetico continenter addidit: *Trepidant deprehensi, negant accusati, ne torti quidem facile aut semper confitentur; certe damnati moerent, dinumerant in semetipsos mentis malae impetus vel fato vel astris imputant*. At in libro ad Nationes haec po-

steriora verba sic immutata sunt: *Exprobrant enim quod erant, in semetipsos malae mentis ab innocentia transitum vel fato imputant* (Ibid. loc. cit.). Sed ibi forsitan librarii calamo illa duo verba *vel astris* exciderunt. Solus autem Georgius Ambianensis solaque coniectura ductus in textu 'Tertulliani audacius posuit *deonerant* pro *dinumerant*. Nam sensus illius est: Malefici *in semetipsos malae mentis impetus* agnoscunt, dinumerant sibi que exprobrant eorum tamen culpam non sibi, sed astris vel fato imputant et adscribunt. Vidimus autem (Dissert. in Minuc. Octav. cap. 6. Art. 4.) quam communis fuerit illa gentilium falsa opinio qua fato omnia fieri arbitrabantur. Verum nulla prorsus ex his quae memorata sunt mali indicia deprehenduntur in Christiano, quem, ut supra animadvertimus (Cap. super. Art. 2.), religionis suae nec pudet nec poenitet, sed accusatus et interrogatus se Christianum esse confitetur, gaudet, gloriatur ac damnatus gratias agit.

Recte ergo Tertullianus: *Quid hoc, ait, mali est in Christianis quod naturalia mali non habet* (Tertullian. Apologet. cap. 1.)? Sed in nostris codicibus manuscriptis legimus *quod natura alia mali non habet*; fortassis non omnino male, si ibi, sicut bonis auctoribus haud plane infrequens est, subaudiatur particula *quam*, hoc nimirum sensu: quod non alia quam mali natura habet. Sed pluribus littera *a* antiquariorum ignorantia vel errore ibi duplicata haud dubie videbitur. Vide tamen utrum prima lectio confirmari non possit ex libro ad Nationes, in quo brevius quidem, sed non minus clare dicitur: *Quod malum est in quo mali natura cessat* (Idem lib. I. ad Nat. cap. 1.)? Immo vero addit Auctor noster maximum in eo esse debere bonum *cuius reus gaudet, cuius accusatio votum est*.

Ethnicos autem ille acrius urget (Idem Apologet. cap. 1.) palamque facit in Christianis nihil esse mali, qui relicto falsorum deorum cultu ac suscepta Christi religione meliores, quemadmodum diximus, facti fuerant. Neque id ipsis gentilibus, quidquid contra reclamarent, poterat esse incognitum. Noverant enim quantus esset Christianorum ubique terrarum numerus hincque graviter moerebant ac de eo tam saepe quam publice conquerebantur. At quoque modo illos agnoverint, viderant utique factos esse ex malis et improbis bonos et probos, ex impudicis pudicos, ex iniustis ac sceleratis castos, religiosos ac sedulam virtutibus omnibus operam dantes. Et certe ipsis, ut ait Tertullianus, videbatur *bonus vir Caius* (manuscripti nostri *Gaius Scius*) *tantum quod Christianus* (Ibid. cap. 3. et lib. I. ad Nation. cap. 4.). Mirabantur *Lucium* sapientem, hanc mulierem pudicam, hunc filium patri suo obsequentem, hunc servum domino suo fidelem. Mirabantur quidem has aliasque Christianorum virtutes, sed hos Christianos esse ferre non poterant.

Quis ergo eos potius errare diffitebitur *qui laudant quae sciunt*, ait Auctor noster, *vituperant quae ignorant et id quod sciunt eo quod ignorant corrumpunt* (Ibid.)? In omnibus nostris codicibus legimus *irrupunt* pro *corrumpunt*; sed minus fortassis bene. In libro enim ad Nationes scriptum est: *Pro stultitiae caecitate laudant quae sciunt, vituperant quae nesciunt et id quod nesciunt vitiant* (Loco cit.); quod,

uti vides, idem est ac *corrumpunt*. Si tamen malis probesque legendum *irrupunt*, non omnino repugnabimus. De fama siquidem Lucanus cecinit:

*Vana quoque ad vestros accessit fama nepotes,  
Irrupitque animos populi.*

(Lucan. lib. I. post. med.)

Summa igitur stultitia, caecitate ac malitia ethnici laudabant sibi cognitatas Christianorum virtutes, sed illos vituperabant ignorantes quid eorum nomen significaret. Ex ignorato autem hoc nomine vitabant seu corrumpabant illorum virtutes, quas nullas aut falsas esse effutiebant. At nihil certe magis iniquum quam ex re aliqua sibi comperta aliam quam ignoras vituperare, aut ex re ignorata aliam a se agnitam corrumpere. Non minor tamen erat iniquitas Christianos ob solum suum et ignotum nomen condemnare et occidere nec velle unquam scire et investigare quid in eis sit aut boni aut mali. Tantum vero ab hac investigatione abhorrebant ethnici, ut iniquissimi iudices illos ad tribunalia sua ductos audire nunquam voluerint. Secundum autem illud erat summae illorum iniquitatis caput, quod iam explorandum est.

#### ARTICULUS II.

Quanta iniquitate ethnici Christianos nec auditos nec defensos, sed suum dumtaxat ob nomen condemnaverint et crudelissime necaverint.

Secundum Tertulliani adversus effraenatam gentiliū in Christianos violentiam argumentum non minoris profecto quam superius roboris est ac momenti. Ducitur autem ex certissima iudiciorum regula, quae naturali aequitati adeo consentanea est, ut ea praetermissa iniquissimum, irritum omnino et nullum sit cuiusvis hominis iudicium. At haec, ut scite Tertullianus animadvertit, regula est, quae vetat *indefensos et inauditos omnino damnari* (Tertullian. Apologet. cap. 2.). De legis autem huius aequitate plane convicti gentiles constituerant, ut quilibet cuiuscunque criminis insimulatus uteretur *et proprio ore*, ait Auctor noster, *et mercenaria advocacy*, videlicet patronorum, qui mercede accepta causam illorum tuerentur.

Verum longe aliter Christianos, falsorum criminum accusatos, tractabant. Nullam quippe facultatem eis concedebant innocentiam suam aut ore suo aut ullius patrocinio unquam defendendi. Verumtamen *eiusdem*, ut scite ille arguit, *noxietatis* (Ibid.), sive ut in nostris codicibus manuscriptis et antiquis editionibus legitur, *eiusdem noxae eadem tractatio debebat intervenire* (Ibid.). Quid ergo iniquius quam id quod iustum est ethnico concedere et illud ipsum negare Christiano?

Ad haec vero, secundum omnium divinarum et humanarum legum praescripta quilibet homo cuiusvis criminis postulatus non solum semper audiendus est et interrogandus, sed inquirendum insuper ac quaestione etiam et tormentis extorquendum, quae sit criminis qualitas, qui locus et modus, quod tempus, qui socii ac conscii. Nec hoc aequissimum esse diffitebantur ethnici, qui haec omnia diligenter inquirebant, ubi aliquis ex suis ullius sceleris ab aliquo accusabatur. Summa tamen iniuria haec omnia missa faciebant spernebantque, ubi

agebatur *de nostris*, ait Tertullianus, *elogiis* (Ibid.), id est de Christianorum vituperatione et accusatione. Minus itaque bene in codicibus nostris habetur *eulogiis*, hoc est benedictionibus, nisi nomen illud ab illo ironice acceptum fuisse probaveris. Quidquid sit, planus est et apertus Tertulliani sensus, qui asserit tantum abfuisse, ut gentiles illo quem aequitas postulabat modo in Christianorum, sicuti aliorum omnium crimina quorum insimulabantur, unquam inquirerent, quin potius omnis eorum inquisitio iudicibus omnibus prohibita erat.

Plinio enim Secundo Traianum imperatorem interroganti quid Christianis, quorum infinitus propemodum erat numerus, faciendum, ille, ait Tertullianus, respondit *hoc genus inquirendos quidem non esse, oblatos vero puniri oportere* (Tertullian. Apologet. cap. 2.). Ipsiusmet autem Traiani haec sunt in epistola sua ad Plinium verba: *Conquirendi non sunt; si deferantur et arguantur, puniendi sunt* (Plin. Secund. lib. X. Epist. 102.), id est iuxta Tertulliani nostri interpretationem, si Christiani revera esse comprobentur et convincantur, puniendi quidem, sed minime inquirendi sunt. Totum autem hunc Tertulliani locum citavit Eusebius (Euseb. lib. III. Eccles. Histor. cap. 33. p. 106.), qui prolata a nobis eius verba sic graece interpretatus est: *Τὸ τῶν Χριστιανῶν φύλον μὴ ἐκζητεῖσθαι μὲν, ἐμπεσὼν δὲ κολλάεσθαι*, quae Rufinus latine reddidit: *Christiani non quidem requirantur, si qui tamen inciderint, puniantur* (Rufin. lib. III. Histor. Eccles. cap. 27.). Nullus itaque Tertullianus dubitavit hoc edicto pronuntiatum fuisse Christianos non perquirendos, sed statim atque iudicibus offerrentur ac Christianos esse constaret, nulla amplius ullius rei facta inquisitione puniendos. Nec male quidem. Nam Traianus continuo addidit: *Ita tamen ut qui negaverit se Christianum esse idque re ipsa manifestum fecerit, id est supplicando diis nostris, quamvis suspectus in praeteritum fuerit, veniam ex poenitentia impetret* (Plin. ibid.). Nullum igitur Christianorum crimen a iudicibus inquiri voluit, sed eos oblatos ob solum suum nomen nec amplius auditos puniri, nisi forte hoc negarent nomen suum falsisque diis supplicarent.

Iure itaque merito exclamat Tertullianus: *O sententiam necessitate confusam* (Tertullian. Apologet. cap. 2.). Consulto autem dixit *necessitate*, quia Traianus illam clarius explicare non poterat. Ea vero confusa est, quia Traianus negat, sicuti recte arguit Auctor noster (Ibid.), *non inquirendos* Christianos, utpote *innocentes* nulliusque sceleris reos et *mandat* tamen *puniendos*, ut *nocentes* ac gravissimorum conscios scelerum. Eadem ergo haec sententia *parcit et saevit, dissimulat et animadvertit* (Ibid.). Clementiam quippe dissimulat, parcendo Christianis, qui iudicibus non offerebantur. Saevit vero in oblatos, tametsi innocentes, quos suum dumtaxat ob nomen iubet puniri.

In tota ergo Christianorum causa nihil aliud postulabatur, sicuti adhuc ait Tertullianus, nisi *confessio nominis, non examinatio sceleris* (Ibid.), nec accusati defensio. Ad illos enimvero damnandos aut absolvendos illud tantum sufficiebat, ut nomen suum, seu se Christianos esse, aut negarent aut confiterentur.

Quod quidem quam iniquum omnique iuri divino naturali et humano adversetur ille adhuc demonstrat quaestionibus, quas verberibus

et tormentis leges haberi imperant. Non aliam quippe ob rationem exerceri debent, quam ut retegantur crimina et illorum accusati ea a se commissa fateantur. Omnia namque placita principum, si tyranni non sint, iusta senatus consulta aliaeque leges non omnino iniquae praecipiant *malos erui, non abscondi*, verba sunt Auctoris nostri, *confessos damnari, non absolvi* (Ibid. et lib. I. ad Nation. cap. 2.). Ad Scapulam vero iudicem similiter scribebat: *Quid amplius tibi mandatur quam nocentes confessos damnare, negantes autem ad tormenta revocare* (Idem lib. ad Scapul. cap. 4.)?

Verumtamen ethnici contra hanc tanta aequitate praescriptam iudicandorum reorum normam Christianos non ad aliquod scelus confitentium, sed negandum crudelissimis quaestionum tormentis compellebant. Persuasum ergo habere debuerunt illos esse innoxios et nullius reos criminis, quippe qui illud ab ipsis negari vellent aut eos, quod nefas est, si rei forent, plane mentiri. Quaestione siquidem torti fatebantur palamque clamabant se esse Christianos. Sed ethnici, quibus alios confitentes reos amplius torquere fas non erat, Christianos dirius iubebant cruciari, donec negarent aut necarentur.

Recte ergo Tertullianus illos sic urget: *Videtis quomodo ipsi vos contra mandata faciatis, ut confessos negare cogatis. Adeo confitemini innocentes esse nos, quos damnare statim ex confessione non vultis* (Idem lib. ad Scapul. cap. 4.). At certe hi tanta legum suarum praeviatione se ipsos manifestissime condemnabant. Christianos enim nec auditos nec defensos tanquam omnium in deos, leges, imperatores, mores ipsamque contra naturam criminum reos insectabantur. Dum ergo nitebantur illos quaestione ad ea neganda adigere, fatebantur utique tam falsa esse ea crimina, quam summa erat illorum et innocentia et integritas. In hac itaque tam horrenda eorundem Christianorum vexatione non aliud, sicuti aiebat Tertullianus, nisi *christiani nominis praelium est* (Idem Apologet. cap. 2.), in quo negantes absolvebantur atque excarnificabantur confitentes.

Neque putaveris quidquam ab illo ibi aut fictum aut exaggeratum. Nam eadem plane fuerat non solum Iustini Martyris, Athenagorae, Tatiani, ut alibi vidimus (tom. I. Appar. p. 354. 356. 471 et 523.), sed Melitonis etiam, sicuti refert Eusebius (Euseb. lib. IV. Histor. Eccles. cap. 26. p. 147.), publica expostulatio. Palam quippe conquesti sunt, quamvis nullum nomen ex se ipso bonum sit aut malum, Christianos tamen suum dumtaxat ob vocabulum nec audita unquam causa condemnari. Eodem autem telo, sed paulo aliter contorto, ethnicos transfixerunt Minucius Felix, uti supra ostendimus (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 8. Art. 2.) et Cyprianus, sicuti infra dicemus.

Nec multum curabant gentiles summam hanc tegere iniustitiam, quam lata *per tabellam*, cuius Cicero (Cicer. lib. V. in Verr. pag. 179. lin. 19. pro Rabir. pag. 561. lin. ult. pro Flacco pag. 369. lin. 47. in L. Pison. pag. 543.) alique saepius meminere, contra eos sententia in publicum proferebant. In hac quippe tabella non aliquod Christianorum, sicut aliorum morte damnatorum, crimen notabatur, sed solum Christianorum nomen: *De tabella*, ait Tertullianus eos alloquendo, *recitatis illum Christianum* (Tertullian.

Apologet. cap. 2.), nihilque amplius. At cum res ita sit, pergit ille, certe: *Christianus si nullius criminis nomen est, valde ineptum, si solius nominis crimen est* (Tertullian. *ibid.*). Et ita quidem in Rigaltii editione. In nostris vero codicibus: *Christianus si nullius criminis nomen reus est, valde incestum*, recentiores: *incertum, si solius nominis crimen est*. In quibusdam manuscriptis et editis Rigaltio antiquioribus: *Christianus si nullius criminis reus est, nomen valde infestum, si solius nominis crimen est*. Atque haec videtur genuina Tertulliani lectio, atque in aliis codicibus ea vox *nomen* transposita et altera *incestum* corrupta. Sensus namque Tertulliani est christianum nomen fuisse ethnicis valde infestum, propter quod solum nec aliud prorsus ob crimen Christianos tam crudeliter torquebant et interficiebant.

At nullum certe, urget Tertullianus (*Ibid.* cap. 3.), nominis odium concipi potest, nisi illud aliquid significet barbarum aut vitiosum in se ipso vel incognitis hominibus qui eo appellantur. Atqui ethnici nihil potuerant in Christianis deprehendere vitiosi, quos vel semel audire noluerant. Nihil etiam barbarum in Christiani nomine, quod *de unctione*, ait Tertullianus, *deducitur* (*Ibid.*). Nec hilum quidem promovebant ignari gentiles, qui *Chrestianos*, non *Christianos*, appellandos esse garriebant. Nam hoc ipsum nomen *de suavitate vel benignitate* derivatum est (*Ibid.*). At de hac utriusque nominis etymologia alibi disseruimus (Dissertat. in Lactant. cap. 17. Art. 1.).

### ARTICULUS III.

Quam absurde ethnici obiicerent Christianos propter suum aut auctoris sui nomen odio habendos, quia nullus philosophus Platonicos, Epicureos, Pythagoreos, Stoicos et Academicos, nullus medicus Erasistratum, nullus grammaticus Aristarchum, nullus coquus Apicium, sectarum suarum auctores ob suum nomen odisse perhibeantur.

Cum nihil sit sole etiam meridiano clarius, quod humanum ingenium, falsae religionis praediciis excaecatam, obscurare non moliatur, non mirum profecto, si ethnici quibusdam litigiosis disputationibus propositas ab Auctore nostro invictissimas in Christianorum defensionem argumentationes eludere aut infirmare tentaverint. Audiendi tamen hi sunt qui Christianos audire nolebant et excutiendae, qualescumque sint, illorum rationes.

Clamitabant autem non requirenda esse Christianorum scelera, quae omnia uno eorum nomine comprehenduntur. Sed falsissima esse haec crimina iam ostendimus. Fac tamen, si possis, illa tam vera esse quam falsa sunt, numquid homicida vel alius quilibet sceleratus homo propter suum solum nomen condemnari debet? Nonne iudices tenentur illum audire et investigare ubi, quando, quomodo, quibus sociis crimen perpetraverit? Verum Christiani contra has aequissimas, uti diximus, leges condemnabantur. Iniquissimum ergo erat gentilium iudicium (Tertullian. Apologet. cap. 2. et lib. I. ad Nation. cap. 6.).

Urgebant tamen gentiles: *Secta Christianorum oditur in nomine utique sui auctoris* (*Ibid.*). Numquid ergo examinandum non erat utrum ille auctor aut eius sectatores odio revera haberi deberent? Tertullianus autem evidentissime demonstrat ethnicos absurda hac

argumentatione se ipsos suo, quemadmodum dicitur, conficere gladio. Non enim Platonicos propter Platonis, Epicureos propter Epicuri, Pythagoreos propter Pythagorae, Stoicos propter Zenonis nomen odio habebant (Ibid.). At hi suarum sectarum, uti alibi ostendimus (Tom. I. Appar. lib. III. Dissertat. II. cap. 17. Art. 1 et seqq. pag. 1125 et seqq.), fuerant auctores. Tum deinde a Tertulliano recensentur Academici, quos utique a Platonis secernere videtur (Tertullian. Apologet. cap. 3.). Numquid igitur de mediae et novae Academiae principibus Arcesilao et Lacyde, sicut ibidem animadvertimus, sermonem fecisse dicendus est? Expende, quaeso, ac pronuntia.

Pergit ille ac nonne, inquit, medici nomen suum sortiti sunt ab *Erasistrato*, qui ab A. Gellio *nobilis medicus* (Gell. lib. XVII. Noct. Att. cap. 11.), a Macrobio *medicorum veterum nobilissimus* appellatur (Macrobi. lib. VII. Saturnal. cap. 15.). Testatum autem Strabo fecit Smyrnae extitisse patrum suorum tempore Erasistrateam medicinae scholam (Strabo lib. XII. Geogr. pag. 580.). Celeberrimi porro huius medici Plutarchus (Plutarch. lib. IV. Sympos. Quaest. 1. pag. 603. et lib. VII. Quaest. 1. pag. 698. et in Vita Demetr. pag. 907.). Plinius (Plin. lib. XXIX. Natur. Hist. cap. 1.), Valerius Maximus (Valer. Max. lib. V. cap. 7. §. 1.) et Chronici Eusebiani scriptor mentionem fecerunt (Chron. Euseb. ad ann. MDCCLV.).

Denique *coqui etiam* cognominati sunt, ait Tertullianus, *ab Apicio*, quem alibi inter coquos pretiosissimos recenset eiusque condimenta exagitat (Tertullian. Apologet. cap. 3. et lib. de Pallio cap. ult. et lib. de Anima cap. 33.). Ab Athenaeo autem discimus hunc Tiberii imperatoris saeculo ditissimum fuisse, sed luxu solutum multas ventris et gulae vitio myriadas nummorum profudisse ac varia placentarum genera eius nomine vocitari (Athen. lib. I. Deipnosoph. cap. 1. p. 7.). Plura etiam de illo Seneca, cuius haec tantum, quae ad propositum nostrum magis faciunt, verba transcribemus: *Apicius nostra memoria vixit, qui in ea urbe, ex qua aliquando philosophi velut corruptores iuventutis abire iussi sunt, scientiam propriam professus disciplina sua saeculum infecit* (Seneca lib. de Consol. ad Helvid. cap. 10.). Alibi autem ille, sicut Plinius (Plin. lib. IX. Natur. Hist. cap. 17.) et Hieronymus Apicii (Hieronym. lib. II. adv. Iovin. p. 183.) eiusque helluationis et immensae gulae meminerunt. Tres porro Casaubonus notat Apicios eosque gulae vitio infames (Casaubon. in lib. II. Athen. cap. 6. p. 22 et seqq.). In superiori autem dissertatione (Dissertat. in Arnob. cap. 23. Art. 4.) non semel citavimus Apicii de re conquinaria editam commentationem. Neque magno labore nobis persuadebis hunc esse de quo Tertullianus loquitur.

At quicumque fuerit, nullus tamen gentilis unquam dixit propter illius aut aliorum quos recensuimus solum nomen odio dignam esse institutam a quolibet sectam, nisi prius constiterit in ea aliquid esse mali. Gentiles ergo non debent odisse Christianos, nec propter suum nec propter auctoris sui nomen, nisi exploratum ante habuissent illos esse malos. Atqui iam ostendimus eosdem gentiles neque scivisse neque scire aut inquirere unquam voluisse utrum illi aliquid agerent quod odio et poena esset prosequendum.

Contra tamen nemini prorsus incompertum erat Christianos suo titulo, sive suum dumtaxat ob nomen, actibus ac sententiis praesidium statim condemnari atque oblato illis fuerant. Nam propter hoc ipsum solum nomen ab illis condemnari vestros, hoc est iudicum, inquebat Tertullianus, iam contestamur actus, qui quotidie iudicandis custodiis, id est carceri mancipatis, praesidetis, qui sententiis elogia dispungitis (Tertullian. Apologet. cap. 44.), sive reorum accusationes examinatis, numquid inter illos omnes aliquis inventus est sicarius seu homicida? num aliquis manticularius (Ibid. Cf. Fest. ad v. Manticularius), sive qui repositam in aliorum marsupii pecuniam furatus sit? num aliquis lavantium praedo, aut, ut alibi dixit, fur balnearum, qui lavantium vestes aut argentum subripiabat? At certe hi omnes ethnici erant (Apul. Apolog. I. ante fin.) et nullum ibi invenistis christianae religionis verum sectatorem. Non enim de nostris, pergit Tertullianus, sed de vestris semper aestuat carcer (Plaut. Captiv. act. IV. scen. 2.), totusque scelestis vestris gentilibus repletus est. De vestris quoque semper metalla suspirant (Tertull. lib. de Fuga cap. 13.), de iis scilicet, qui scelorum convicti metalla effodere cogebantur. Denique de vestris semper bestiae saginantur, de vestris semper munerarii noxiarum greges pascunt (Tertullian. Apologet. cap. 44.). Munerarii autem, ut iam a nobis alibi observatum est (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 13. Art. 1. et Dissertat. in Lactant. cap. 27. Art. 1.), ii erant qui gladiatorum spectacula edebant. Hi autem pascebant et alebant noxios, qui ad bestias damnati debebant cum illis pugnare. Si autem victi fuissent, tum victrices bestiae carnibus illorum saginabantur.

Nullus itaque ex horum numero erat Christianus propter scelus aliquod aut coniectus in carcerem aut ad bestias damnatus, sed suum dumtaxat ob nomen, quod nihil plane mali habebat. Palam enim et asseveranter Tertullianus affirmat: Nullus illic Christianus, nisi hoc tantum propter suum nomen: aut si et aliud, id est capitalis alicuius sceleris reus et convictus, iam non Christianus (Tertullian. loco cit.), sed christianae religionis apostata et desertor. Nihil ergo iniquius ac divinis et humanis legibus magis contrarium quam innocentes Christianos nunquam auditos et defensos suum solum ob nomen condemnare ac quibuslibet gravissimis suppliciis excarnificare et occidere.

## CAPUT XVIII.

Quam absurde ethnici obiectarent se ad vexandos necandosque Christianos quibusdam suis legibus teneri, qui quaslibet sanctiores tam saepe quam impune violabant.

### ARTICULUS I.

Quibus rationibus Tertullianus ostendat nulla vel lege vel auctoritate ullum hominem cogi posse ad eum quem falsum novit deum colendum, aut cuius libertatem adimi quam veram credit religionem amplexandi.

Gentiles in summas angustias adducti ad legum suarum auctoritatem tanquam ultimum propugnaculum confugere nitebantur. Nostris, inquebant, adstringimur legibus, quae praecipuum vexari Christianos et

ad internecionem usque excruciari. Nobis ergo ad eos torquendos scire sufficit revera esse Christianos, nec qui qualesve sint amplius perquirendum (Tertullian. Apologet. cap. 3.). Sed Tertullianus respondet vanam esse ac plane absurdam hanc argumentationem et ipsosmet ethnicos sic alloquitur; Si per leges vestras fas et necesse putatis Christianos inauditos et indefensos condemnare, *vim profiteremini et iniquam ex arce dominationem* (Ibidem); ex arce, inquit, id est forsitan *ex edito et ipso vertice civitatis* (Ibid. cap. 1.), quemadmodum initio huius libri dixerat. Qui enim quemvis accusatum inaudita causa condemnat iubetque interfici, is proculdubio non aequi iudicis fungitur officio, sed dominationem exercet iniquissimam ac intolerandam tyrannidem.

Verum ut gentilium pertinaciam penitus frangat, aliud argumentum inde eruit, quod omnibus et singulis dabant quemlibet uno et vero excepto deum colendi facultatem. Nam cum dixisset unum ab uno et alium ab alio libere et licenter coli, illos sic urget: *Videte ne hoc ad irreligiositatis elogium concurrat, adimere libertatem religionis et interdicere optionem divinitatis; ut non liceat mihi colere quem velim, sed cogar colere quem nolim* (Ibid. cap. 24.)? Religiosus etenim cultus liber, inquit, et voluntarius esse debet nec ullus unquam ab ullo homine aut ulla lege cogi potest ad eam quam falsam esse novit amplexandam religionem: *Divinae siquidem rei, uti ille postea dixit, faciundae libens animus indicitur* (Ibid. cap. 28.). Rationem vero si postules, hanc tibi dabit: *Humani iuris et naturalis potestatis est unicuique quod putaverit colere; nec alii obest aut prodest alterius religio. Sed nec religionis est cogere religionem, quae sponte suscipi debeat, non vi, cum et hostiae ab animo libenti expostulentur. Ita etsi nos compuleritis ad sacrificandum, nihil praestabitis diis vestris. Ab invitis enim sacrificia non desiderabunt, nisi contentiosi sint. Contentiosus enim Deus non est* (Idem lib. ad Scapul. cap. 2.).

Audis certe quibus Auctor noster rationum momentis ostendat iuri non solum humano, sed etiam naturali repugnare, ut quis unquam ulla vi ad suscipiendam aliquam falsam religionem aut falsi dei cultum compellatur. Cuiuslibet siquidem religio nec prodest nec nocet alteri, qui proximi sui bono aut malo nec melior nec peior efficitur.

Deinde vero Deus ab invito et reluctantante sacrificia non desiderat, nisi contentiosus sit, id est lites et iurgia seminare velit. At talis Deus verus esse nequaquam potest. Quin etiam *nemo*, ait adhuc Tertullianus, *ab invito coli volet, ne homo quidem* (Idem Apologet. cap. 24.). Nam damnanda plane est simulatio et nefaria hypocrisis, qua is se eum colere exterius fingit quem interius spernit atque detestatur.

Ad haec vero ea sane est hominis fragilitas, ut Deum verum saepe saepius offendat. Atqui placare illum nequit, nisi libera ac sincera animi conversione et poenitentia aut facto maxima libertate sacrificio. Summa igitur sine iniustitia nemo cogere me potest ad sacrificandum Iovi aut cuiilibet alteri deo, quem non curo an mihi propitius sit vel iratus, multo minus si illum hominem fuisse nec amplius existere certio certius cognoverim.

Instat adhuc Tertullianus et *colat*, inquit, *alius Deum, alius Io-*

*vem, alius ad caelum supplices manus tendat, alius ad aram Fidei, alius, si hoc putatis, nubes numeret orans, alius lacunaria, alius animam suam deo suo voveat, alius hirci* (Ibid.). Nonne hi omnes aequo iure aut tolerari aut condemnari debebant, nec uni potius quam alteri eripiendam quem voluerit colendi libertatem?

Sed non clara omnino ac perspicua sunt haec Tertulliani verba ac forsitan dubitandi locus est utrum loquatur tantum de gentilibus, aut de iis simul et Christianis, ut pluribus visum est. Quid vero si utrosque atque insuper Iudaeos designasse dicatur? De Christianis siquidem et Iudaeis scribere potuit: *Colat alius Deum*, unicum videlicet atque omnipotentem, de ethnicis vero: *Alius Iovem*, sicut incompertum nemini est. De iisdem etiam Christianis dicere adhuc potuit: *Alius ad caelum supplices manus tendat*. Nam hi, uti vidimus (Supra cap. 14. Art. 3.), expansis manibus Deum orabant. Tametsi enim ethnicus simili modo deos suos precaretur, is Christiano tamen opponi a Tertulliano videtur, qui ibidem dixit: *Alius vero, nimirum gentilis, manus similiter tendat ad aram Fidei*: in codicibus nostris manuscriptis legitur *Fidiae*, sed librorum proculdubio errore. Tolerabilius forsitan scriptum esset *Fidii*, quem gentiles, ut canit Ovidius, Iovis filium et deum esse opinabantur. Recte autem *Fidei*, cuius tanquam deae templum erat in Capitolio, quemadmodum alibi observavimus (Tom. I. Appar. p. 866.).

Ad Iudaeos vero spectare videntur subsequencia Auctoris nostri verba: *Alius, si hoc putatis, nubes numeret orans*. Nam de iisdem Iudaeis Iuvenalis cecinit:

*Quidam sortiti metuentem sabbata patrem  
Nil praeter nubes et caeli numen adorant.*

(Iuvenal. Satir. XVI. v. 916.)

Cur autem adiecit Tertullianus: *Si hoc putatis*? Nonne his verbis eosdem Iudaeos denotare voluit, quos ethnici et nubes et caelum adorare falso putabant? Huic autem a Tertulliano opponitur *alius*, gentilis, qui colebat *lacunaria* suorum scilicet templorum, ut infra ostendemus. Pergit ille et *alius*, inquit, puta Christianus, *suam animam Deo suo voveat* et consecret, contra vero *alius*, ethnicus, *hirci animam* falso deo voveat. Canit enim Virgilius:

*Ergo rite suum Baccho dicemus honorem  
Carminibus patriis lancesve et liba feremus,  
Et ductus cornu stabit sacer hircus ad aram.*

(Virgil. lib. II. Georg. v. 393.)

Martialis vero:

*Vite nocens rosea stabat moriturus ad aras  
Hircus, Bacche, tuis victima grata sacris.*

(Martial. lib. III. Epigram. 24.)

Verum quid obstat quominus Tertullianus haec omnia non Christianis et Iudaeis, sed solis gentilibus tribuat? Nonne Menecaeus, Codrus et Mures, de quibus nos in superiori dissertatione post Lactantium (Lactant. lib. III. cap. 12. p. 370.) disputavimus (Dissertat. in Lactant. cap. 10. Art. 4.), animam suam diis voverunt. Aristophanes autem Socratem inducit nubes orantem et invocantem (Aristoph. Nub. act. I.

scen. 3.). Gentiles quoque sublatis, ut dictum est, in caelum manibus deos suos precabantur. Ergo Tertullianus de his solis loqui potius videtur et maius inde argumentationi eius robur accedet. Recte quidem, inquires, nisi ille Iovi opponeret Deum haud dubie verum, quem adhuc singulari numero deinde appellavit. Sed quid vetat quominus ille Iovi maximo gentilium deo alium quemlibet, sive maiorum sive minorum gentium, deum opposuerit? Quoquo autem modo verba eius intelligantur, ex iis recte omnino concludit ethnicos contra ius omne et fas ademisse Christianis veri Dei colendi facultatem. Per illos siquidem ceteris omnibus licebat non solum Iovem, sed uno dumtaxat vero Deo excepto quemcumque colere falsum ac ridiculum deum. Qua enim crudelitate impii homines Christianis verum Deum honorandi tollebant licentiam, pari indulgentia patiebantur qualibet in civitate ac provincia, ut infra dicitur, a quovis homine, quem libuisset deum, etiamsi aliis penitus incognitum coli et adorari.

Sed iam aliquem audire nobis videmur, qui nobis in aurem in susurrat ibi Tertullianum tota via errasse, utpote qui his argumentis probare contendat concedendam esse cuilibet facultatem quem voluerit, sive verum sive falsum, colendi deum ac pro arbitrio aliquam religionem eligendi. Itane vero desipuit Tertullianus, qui totis, uti vidimus, ingenii viribus demonstrat solam christianam religionem veram esse et profitendam, ceteras omnes falsas et reiiciendas, qui plane penitusque contendit summum Christiano esse nefas suam negare immo et dissimulare religionem, qui martyres nostros omni laude ideo cumulat, quod maluerint quibuslibet dirissimis cruciatibus excarnificari et interfici, quam tria thuris grana falsis diis adolere ac mirabili plane constantia suam pro fidei et religionis suae defensione sanguinem fuderint? Secus vero si sensisset, suam in Apologetico aliisque similibus libris conscribendis plane gratisque lusisset operam. Non alio igitur tendunt illius argumenta, nisi ut iis demonstret neminem cogi posse ad deserendam veram et falsam amplectendam religionem ac iniquissimos esse gentiles, qui unicuique quemlibet deum, etsi aliis incognitum, colendi dabant libertatem, quam solis Christianis verum Deum colentibus adimebant.